UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav biologie a lékařské genetiky UK 2. LF a FN Motol

Centrum reprodukční medicíny a reprodukční genetiky

Petra Bendová

Analýza chromozomových aberací u spermií

metodou fluorescenční in situ hybridizace

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Petra Bendová

Vedoucí práce: MUDr. Jan Diblík, Ph.D.

Oponent práce: RNDr. Drahuše Novotná

Datum obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

BENDOVÁ, Petra. Analýza chromozomových aberací u spermií metodou fluorescenční

in situ hybridizace (FISH). Praha: Univerzita Karlova, 2. Lékařská fakulta, Centrum

reprodukční medicíny a reprodukční genetiky. Ústav biologie a lékařské genetiky, 2012.

50 s. Vedoucí bakalářské práce MUDr. Jan Diblík, Ph.D.

Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na stanovení frekvencí

chromozomálně abnormálních spermií v ejakulátu zdravých mužů (dárců) s normálním

karyotypem (46,XY). Významným dějem, který hraje nezastupitelnou roli při vzniku

numerických aberací chromozomů či v segregaci strukturních abnormalit do gamet je

meióza. Proto jí věnuji pozornost v teoretické části práce. Teoretická část je dále

zaměřena na proces předcházející vzniku zralé spermie (spermatogeneze) a důsledkům

oplození oocytu aneuploidní spermií. Předkládám proto přehled numerických

abnormalit u autozomů či gonozomů s jejich frekvencí a distribucí do gamet zdravých

mužů. Zaměřila jsem se i na rozdělení a stručný popis strukturních aberací postihujících

chromozomy a v neposlední řadě věnuji pozornost metodě vícebarevné interfázní

fluorescenční in situ hybridizaci, která se v kombinaci s dekondenzací chromatinu

spermií stala nezastupitelným a hodnotným výzkumným nástrojem při rychlé analýze

chromozomálních abnormalit ve velkých vzorcích spermií.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá sledováním frekvence

vybraných numerických abnormalit ve vzorcích spermií 5 dárců ve věkovém rozmezí

23 – 30 let s využitím I–FISH (interfázní fluorescenční in situ hybridizace) se

satelitními sondami pro autozom 18 a gonozomy X a Y.

Četnost aberací autozomu 18 a gonozomů X,Y se pohybovala v rozmezí

0,4 – 2,13 %. Pomocí fluorescenční mikroskopie byly pozorovány pouze dizomické,

diploidní a nulizomické spermie. Žádné jiné numerické aberace nebyly ve spermiích

nalezeny. Na hledání strukturních aberací ve spermiích nebyla práce zaměřena.

Klíčová slova

Redukční dělení, spermie, vývoj spermií, chromozomální aberace, aneuploidie, dárce,

fluorescenční in situ hybridizace.

Annotation

The presented bachelor work is focused on the determination of frequency

chromosomally abnormal sperm in the semen of healthy men (donors) with normal

karyotype (46, XY). The important process, which plays an irreplaceable role in the

development of numerical aberrations of chromosomes or structural abnormalities in the

segregation of the gametes, is meiosis. Therefore, I devote much attention on meiosis in

the theoretical part. The theoretical part is focused on the process of pre mature sperm

(spermatogenesis), and the consequences of fertilize the oocyte by aneuploid sperm. In

my work I present an overview of numerical abnormalities in autosomes and gonosomes

and their frequency and distribution of gametes in healthy men. I also focused on the

distribution and a brief description of structural aberrations affecting chromosomes and

not least I paid attention on method of multicolor interphase fluorescence in situ

hybridization, which in combination with sperm chromatin dekondenzation become

irreplaceable and valuable research tool for rapid analysis of chromosomal

abnormalities in large sperm samples. The experimental part of bachelor work deals

with monitoring the frequency of selected numerical abnormalities in sperm samples of

five donors aged 23 to 30 years with the use of I-FISH (fluorescence in situ

hybridization) with satellite probes for autosomal 18 and gonozomes X and Y. The

frequency of aberrations of autosomes 18 and gonosomes X, Y ranged from 0.4 to

2.13%. By using fluorescence microscopy were observed only disomy, diploidy or

nulisomy sperm. No other numerical aberrations were found in sperm. This work was

not focused on the search for structural aberrations in sperm.

Keywords

Meiosis, sperm, spermatogenesis, chromosomal aberations, aneuploidy, donor,

fluorescent in situ hybridization.
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ÚVOD

V posledních deseti letech se výrazně zvýšil zájem o problematiku infertility.

V dnešní době se infertilita týká asi 15 % párů v reprodukčním věku. Současné údaje

uvádí, že z 20 % je infertilita způsobená mužským faktorem, z 50 % ženským a z 30 %

se na infertilitě páru podílí oba partneři [1, s. 10].

Chromozomální abnormality představují důležitý faktor, který hraje

nezastupitelnou roli v poruchách reprodukce, ale také i při vzniku vrozených

vývojových vad, u spontánních potratů či u mentální retardace. Chromozomální aberace

mohou vzniknout de novo v meióze při gametogenezi nebo také během mitózy krátce

po oplodnění. Častější je však genetický přenos. Byla prokázána určitá rozdílnost

v původu aberantních chromozomů u různých poruch. Autozomální trizomie, zejména

chromozomů 13,16, 18 a 21, jsou převážně způsobeny genetickou výbavou získanou

od matky, zatímco aneuploidie pohlavních chromozomů, například 45,X, 47,XXY,

47,XYY nebo 47,XXX, jsou spíše paternálního původu [2].

Aneuploidní spermie vznikají také v důsledku chyb během meiotického dělení

v nízké frekvenci i u mužů zcela fenotypově normálních, kteří nejsou nositeli

chromozomálních přestaveb, a dokonce i u zdravých fertilních mužů.

I když je dárcovství spermií, vzhledem k rozvoji metod asistované reprodukce

a IVF (in vitro fertilizaci), ve srovnání s minulostí značně omezené, jsou případy při

kterých je dárcovství od anonymního dárce nezbytné. Jedná se především o případy,

kdy muž je nositelem geneticky vázaného onemocnění nebo je získání spermií

od partnera nemožné. Jedno z mnoha důležitých vyšetření, které musí každý dárce

podstoupit je molekulárně cytogenetické vyšetření chromozomální sady spermií pomocí

metody FISH.

Jeden z cílů v experimentální části je samotné zvládnutí metodiky FISH

na spermiích v laboratorním provozu a druhým cílem je vyšetření chromozomální sady

spermií dárců metodou FISH s následnou analýzou případných nalezených

chromozomálních aberací (aneuploidií, diploidií) fluorescenční mikroskopií a stanovení

frekvence detekovaných abnormalit.

Metoda FISH, se současnou dekondenzací chromatinu spermií, v současné době

stále zůstává nejpoužívanější metodikou v rutinní diagnostice pro detekci

chromozomálních abnormalit v mužských zárodečných buňkách.
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1 Teoretická část

1.1 Redukční dělení (meióza)

Meióza je speciální typ buněčného dělení, během kterého dochází k formování

gamet. Meiózou rozumíme vznik čtyř haploidních dceřiných buněk po dvou po sobě

následujících dělení z jedné mateřské diploidní buňky. Z genetického hlediska je

nezbytný zejména vznik samčích a samičích pohlavních buněk neboli gametogeneze.

Jelikož má zygota stejně jako ostatní somatické buňky, které z ní následným mitotickým

dělením vznikají, diploidní počet chromozomů, je potřeba, aby byl počet chromozomů

v gametách poloviční neboli haploidní (n). Při spojení dvou diploidních gamet by se

vytvořil zárodek s tetraploidním počtem chromozomů (2n + 2n = 4n). Homologické

chromozomy by tak byly přítomné, namísto v párech, ve čtveřicích. Znásobení

chromozomové sady takového rázu je však u savců zpravidla prenatálně letální.

„Proto meióza zajišťuje potřebnou redukci počtu chromozomů z diploidního (2n)

na haploidní počet (n)“ [3, s. 45]. V gametách fyziologicky nalézáme pouze vždy jeden

homolog od každého chromozomu. Před prvním meiotickým dělením probíhá G1, S

a G2 fáze buněčného cyklu. Do meiózy vstupují diploidní buňky s dvouchromatidovými

chromozomy. Meióza se skládá ze dvou po sobě následujících jaderných dělení, jejichž

jednotlivé fáze mají poněkud odlišný průběh [3, s. 45- 47].

1.1.1 První meiotické dělení

První meiotické dělení označujeme jako heterotypické neboli redukční. Na jeho


[…]


rozsah potenciálně možných nalezených abnormalit ve vzorcích. Interval spolehlivosti

byl spočítán pomocí programu „Wald method“ [36].

Vzhledem k malému počtu vyšetřovaných mužů, k malému počtu

analyzovaných buněk a k vzhledem k detekci pouze tří chromozomů (X, Y, 18) nebyly

získány relevantní výsledky srovnatelné s již publikovanými studiemi a není tedy ani

možné tento soubor statisticky hodnotit. Ze získaných výsledků však jednoznačně

vyplývá, že i v populaci zdravých mužů se s určitou četností spermie s numerickými

aberacemi vyskytují.

Ovšem pro další případný výzkum, rozšířený o opakované vyšetření většího

počtu mužů během několika let, zvýšení počtu analyzovaných buněk a rozšíření detekce

na všechny chromozomy, se nabízí ověření, popřípadě rozšíření poznatků dosud

publikovaných studií. Zajímavé studie jsou zaměřeny i na sledování interindividuální

a intraindividuální variability ve spermiích mezi jednotlivými muži či v rámci jednoho

vyšetřovaného jedince.

V sérii zdravých mužů se četnost dizomií na většině chromozomech pohybuje

přibližně do 0,1 %, ale může dosahovat i širšího rozpětí. Vyšší výskyt dizomií byl

detekován u chromozomů 21 (0,18 %), 22 (0,47 %) a pohlavních gonozomů (0,27 %).
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Nižší výskyt dizomií byl naopak zaznamenán u chromozomu 8 (0,03 %) [23]. Studie

ukazují, že k nondisjunkci může dojít u všech chromozomů. Ovšem četnost aneuploidií

ve spermiích mužů vykazuje interindividuální a intraindividuální variabilitu. Rizikovým

faktorem pro vznik nondisjunkce je absence nebo nížší počet chiasmat v jednotlivých

bivalentech. Proto jsou menší chromozomy (21, 22) a gonozomy, u kterých

rekombinace probíhá pouze v pseudoautozomálních oblastech, k nondisjunkci obecně

více náchylnější [25]. Statisticky významná byla zaznamenaná interindividuální

různorodost na úrovni pohlavních chromozomů. Ta se pohybovala v rozsahu od 3,2 % -

43,7 % [35].

Za posledních deset let byl zaznamenán zvyšující se růst výskytu

chromozomových abnormalit, vznikajících de novo během meiózy, ve spermiích

zdravých infertilních mužů. Průměrné celkové procento je dnes 1,7 krát vyšší, než

řádově před deseti lety. Příčinou je zřejmě zvyšující se vystavování aneugenním

faktorům (chemické látky podporující vznik aneuploidií), způsobující vznik aberantních

gamet [35]. Někdy však bývá obtížné oddělit skutečnou variabilitu mezi zdravými muži

od variability způsobenou laboratorním provozem. Otázkou tak stále zůstává, do jaké

míry ovlivňují variabilitu získaných výsledků podmínky dané laboratoře (technické

a materiální vybavení laboratoře, rozdílné sondy, či kritéria pro hodnocení signálů) [23].

Studie zabývající se potenciální korelací mezi aneuploidiemi v germinálních

a somatických buňkách také poskytují zajímavé poznatky. Tyto studie prokázaly,

že v populaci zdravých fertilních mužů se objevují jedinci, kteří vykazují stabilně

soustavnou tvorbu aneuploidních nebo diploidních spermií s vyšší frekvencí. U těchto

mužů byla prokázána korelace mezi aneuploidiemi gonozomů v germinálních buňkách a

aneuploidiemi gonozomů v somatických buňkách (lymfocytů) periferní krve.

Z výsledků této studie vyplynulo, že existují společné mechanismy způsobující

nesprávnou segregaci chromozomů a tak vznik aneuploidií v germinálních

a somatických buňkách. Ovšem přesný vliv a působení aneugenních faktorů vyžadují

další studie. Zatím se prokázala souvislost, že muži produkující větší množství stabilně

aneuplodních spermií jsou k aneugenním faktorům vnímavější než většina populace

[39].

Hlavními výhodami metody FISH jsou rychlost, specifita, možnost analyzovat

větší počet buněk najednou a s aplikací centromerických a lokusově specifických sond

vyšetřit i interfázní jádra. S použitím DTT pro dekondenzaci chromatinu jader spermií
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si FISH stále drží své místo v rutinní diagnostice pro detekci aneuploidií, resp. diploidií

ve spermiích.

Obr. č. 3: Spermie po FISH se satelitní sondou pro chromozom X (zelený signál),

chromozom Y (červený signál), chromozom 18 (modrý signál). Snímek pořízen

z preparátu vyšetřovaného č. 5. Zvětšení 1000x.
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Obr.č. 4: Dizomická spermie, nesoucí signál pro chromozom X (zelený signál) Y

(červený signál) a18 (modrý signál). Vyšetřovaný č. 5. Zvětšení 1000x.

Obr. č. 5: Diploidní spermie nesoucí signál pro chromozom X (zelený signál),

chromozom Y (červený signál) a 2 signály pro chromozom 18 (modré signály).

Vyšetřovaný č. 5. Zvětšení 1000x.
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Obr. č. 6: Nehodnotitelná spermie. Může se jednat o dvě překrývající se hlavičky

dvou spermií. Vyšetřovaný č. 5. Zvětšení 1000x.
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Závěr

V mé práci se podařilo splnit oba zadané cíle. Ve vzorcích vyšetřovaných dárců

byly nalezeny pouze dizomické, nulizomické nebo diploidní sady chromozomů

a výsledná četnost těchto numerických aberací se u chromozomů X, Y a 18 pohybovala

v rozsahu 0,4 – 2,13 %. Pro molekulárně cytogenetické vyšetření spermií a pro rutinní

diagnostiku numerických aberací se metoda I-FISH ukázala jako nezastupitelný účinný

nástroj.
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