FN MOTOL

## Fakultní nemocnice v Motole

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Laboratoře ÚBLG

Ústav biologie a lékařské genetiky UK 2. LF a FN Motol

Oddělení lékařské cytogenetiky

Přednosta: Prof. MUDr. Milan Macek, DrSc.

<http://ublg.lf2.cuni.cz/>

Ústav biologie a lékařské genetiky

### Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Petra Bendová

Název: **Analýza chromozomálních odchylek u spermií metodou fluorescenční in situ hybridizace (FISH)**

Oponent: RNDr. Drahuse Novotná, Ústav biologie a lékařské genetiky 2.LF UK a FN Motol, Praha

Práce Petry Bendové se zabývá detekcí a hodnocením početních chromozomových odchylek ve spermiích zdravých mužů.

Téma je aktuální, vhodně zvolené a dobře zpracované.

Práce je správně rozčleněna do kapitol a podkapitol, celková grafická úprava je velmi pěkná. Experimentální část je dostatečně doplněna obrázky a tabulkami, v teoretické části by bylo vhodné některé ilustrační obrázky přidat. Popis obr. č.2 by měl znít „Frekvence numerických a strukturních aberací **ve spontánních abortech**“.

Pro teoretickou část bylo použito a kvalitně nastudováno odpovídající množství aktuálních literárních zdrojů.

V ojedinělých případech si nejsem zcela jista, zda autorka text správně pochopila, např. v kapitole o inverzích, str. 27.

Některé části kapitoly „Výsledky a diskuze“ by měly patřit spíše do literárního přehledu.

Experimentální část práce má dva cíle. Prvním je zvládnutí metody FISH na spermiích, čehož bylo dosaženo. Druhý je formulován jako „**Zjištění frekvence chromozomálně abnormálních spermií v ejakulátu zdravých mužů – dárců s normálním karyotypem**“, což se mi jeví na bakalářskou práci být cílem příliš náročným. Ve skutečnosti autorka analyzovala spermie ejakulátů pěti zdravých mužů, a to v rozsahu 10x menším, než se provádí v obdobných studiích, jak sama udává na str. 39 včetně konstatování, že „výsledná celková frekvence detekovaných numerických abnormalit se nemůže brát definitivně, ale pouze jako orientační výsledek“. V takovéto situaci se mi cíl č.2 nejeví jako dostatečně splněný – mohl však být definován např. „Příklady využití FISH k detekci numerických abnormalit“ a jako takový by byl splněn velmi dobře.

K faktům uvedeným v práci mám několik kritických připomínek:

1. frontální a čelní pohled je totéž (str.19), slovo „gonozomy“ již v sobě obsahuje „pohlavní“ a tudíž je netřeba spojovat (str.25), duplikace je synonymem parciální trizomie (str.26), mola je „hydatidózní“ (str. 20), inverze nemá „míru“, ale „rozsah“ (str.27), kondenzované X chromozomy tvoří v jádru buňky „Barrové“ tělíska, nikoli „Barrová“ (str.23), software k hodnocení FISH se správně nazývá **MetaSystems Isis** (str.36)
2. Na str. 19 je použita nevhodná formulace vět v posledním odstavci, z čehož by nespécialista chybně vyvodil, že numerické aberace jsou v populaci časté, ač je míněn výskyt ve spontánních abortech.
3. Podobně nešťastná je i formulace „mohou být mírně hyperaktivní, avšak s naprosto vyloučenou agresivitou spojenou s konstitucí XYY“, kteroužto autorka bezpochyby minila skutečnost, že před lety se udávalo, že muži 47, XYY jsou agresivní povahy, ale novější poznatky toto starší tvrzení vyvrátily.
4. Frekvence a distribuce chromozomálních aberací na jádrech spermií zajisté **nebyla** získána vícebarevnou iFISH (str.24), pouze zjištěna danou metodou.
5. Na str. 34 je uvedeno, že byly používány sondy firmy Abbott, zatímco na str. 36 a 37 sondy Cytocell.
6. Pericentrické inverze chromozomu 7 určité **netvoří** 20 % všech inverzí, ale nemohu se dostat ke zdroji, ze kterého byla informace převzata (str.27)
7. Pruhování a FISH patří také mezi cytogenetické metody (str.27)

Na závěr musím konstatovat, že ač obsahově se mi práce velmi líbila, na jejích kvalitách ubrala jazyková a gramatická úroveň, která může být způsobena malou zkušeností autorky při práci s cizojazyčnou literaturou a doslovným překladem včetně použití gramatických pravidel angličtiny, což mohlo vést i k některým nepřesnostem uvedeným výše.

**Doporučuji tuto práci k obhajobě.**

V Praze 14.5.2012

RNDr. Drahuse Novotná